[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

                                                                                  ПРИКАЗ

          31.08.2022г.                                              г.  Симферополь                                                  №703

О снижении количества контрольных и проверочных работ в общеобразовательных учреждениях Симферопольского района

                  В соответствии с пунктом 4а) перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Президиума Государственного Совета Российской Федерации от 25.08.2021, письмом Министерства образования и науки Республики Крым от 21.01.2022 №224/01-15, в целях снижения количества контрольных и проверочных работ в общеобразовательных учреждениях Симферопольского района
      ПРИКАЗЫВАЮ:

             1. Руководителям  общеобразовательных учреждений Симферопольского района:
             1.1.при составлении графиков проведения контрольных и проверочных работ учитывать следующее:
оценочные процедуры по каждому учебному предмету в одной параллели классов проводятся не чаще 1 раза в 2,5 недели;
объем учебного времени, затрачиваемого на проведение оценочных процедур, не должен превышать 10% от всего объема учебного времени, отводимого на изучение данного учебного предмета в данной параллели в текущем учебном году;
оценочные процедуры не проводятся на первом и последнем уроках, за исключением учебных предметов, по которым проводится не более 1 урока в неделю, причем этот урок является первым или последним в расписании;
для обучающихся одного класса проводится не более одной оценочной процедуры в день; 
исключаются ситуации замещения полноценного учебного процесса в соответствии с образовательной программой многократным выполнением однотипных заданий конкретной оценочной процедуры, проведения «предварительных» контрольных или проверочных работ непосредственно перед планируемой датой проведения оценочной процедуры;
не проводятся дополнительные контрольные и проверочные работы по предметам и в классах, участвующих в проведении Всероссийских проверочных работ, учитывается наличие информации, получаемой в ходе федеральных оценочных процедур, с целью исключения дублирования по содержанию различных оценочных процедур;
учителем проводится обязательный анализ результатов работы, разбор ошибок, допущенных обучающимися при выполнении работы, отработка выявленных проблем.
              1.2. в целях недопущения избыточных контрольных и проверочных работ в школах, обеспечения открытости и доступности информации о системе образования:
проработать вопрос оптимизации написания контрольных и проверочных работ в  2022/2023 учебном году, не допускать избыточной нагрузки на обучающихся;
при необходимости внести корректировки в календарно-тематическое планирование рабочих программ по учебным предметам;
сформировать единый график на 2022/2023 учебный год, не допускать избыточной нагрузки на обучающихся; с учетом оценочных процедур, запланированных в рамках учебного процесса в образовательной организации, и оценочных процедур федерального уровня, документы о проведении которых опубликованы на момент начала учебного года либо на момент начала полугодия;
разместить указанный график на сайте образовательной организации на главной странице подраздела «Документы» раздела «Сведения об образовательной организации» в виде электронного документа до 09.09.2022. График может быть скорректирован при наличии изменений учебного плана, вызванных различными причинами, в том числе и эпидемиологической ситуацией.
            2. МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т.Н.):
          2.1.организовать методическое сопровождение планирования количества контрольных и проверочных работ в общеобразовательных организациях
	                                                                                                                                до 09.09.2022 г.
          2.2.провести проверку своевременности и качества размещения единого графика на 2022/2023 учебный год с учетом оценочных процедур, запланированных в рамках учебного процесса в образовательной организации, и оценочных процедур федерального уровня, документы о проведении которых опубликованы на момент начала учебного года либо на момент начала полугодия	.
         3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на  заместителя директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Лаврушкину Р.Ф.
[bookmark: _GoBack]        4. Контроль выполнения приказа  возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»
Т.Н. Кирияк.

     Начальник управления образования                                                         С.В. Дмитрова

С приказом  управления образования
от  31.08.2022 г. №703 ознакомлены:

	ФИО
	Подпись
	Дата

	Кирияк Т.Н.

	Лаврушкина Р.Ф.

image1.png